Association de Gymnastique Volontaire Vicinoise
AGVV)

Déclarée le 05 07 1977 sous le n° 2225 a la Sous-préfecture de
Rambouillet
Agrément n° APS : 78 397, le 23 10 1986

Proces-verbal de I’Assemblée Générale Ordinaire
Lundi 18 décembre 2023

ORDRE DU JOUR :

1. Rapport moral par la Présidente
2. Rapport d’activité par la Vice-Présidente
e Suivi des effectifs et statistiques
3. Examen et Approbation des comptes par le Trésorier
* Présentation des comptes de la saison 2022-2023
* Présentation du budget prévisionnel pour la saison 2023-2024
4. Questions diverses

122 adhérents sur 476 sont présents ou représentés. Le quorum de 1/4 est atteint.

1- Rapport moral

Bonjour a toutes et a tous, chers amis,

Il est d’usage de s’adresser aux présents et représentés pour leur participation a I’Assemblée
Générale. Au nom du Bureau, je vous remercie d’étre la ce soir.

Le dernier barometre national des pratiques sportives pour 2022 révele que 60% des sondés
font du sport régulierement, a savoir au moins 1 fois /semaine...je constate avec satisfaction
gue nous sommes au-dela, puisque 70 % d’entre vous pratique 2, 3 voire 4 fois
hebdomadaire !

L'activité en salle est donc largement représentée mais la Marche Nordique, la Rando, et
Marche oxygéne sont en forte progression.

La Gym Cancer et Gym Equilibre, sont des séances adaptées a des personnes en cours de
traitement ou perte d’autonomie et la participation est en progression d’année en année.

RETOUR SUR LA CRISE SANITAIRE

Alors que le Club était en pleine expansion, la crise sanitaire est passée par la...

Selon la formule consacrée, il y a 1 avant et 1 apres cette pandémie qui nous a fortement
touchés et a changé nos comportements, et dans la sphere privée et au sein de nos activités
sportives.

L’équipe dirigeante s’est mobilisée pour organiser la poursuite des cours, et grace a la
discipline et I'implication de tous, nous avons survécu !!



Il n"'empéche que cet épisode a sensiblement impacté notre effectif d’adhérents a la baisse.
(En 2019 nous avions dépassé les 600 licenciés !) et pour autant, les cours en matinée restent
souvent surchargés ! Nous tenterons de répondre a ce paradoxe dans le Rapport d’Activité.
Malgré tout, nous enregistrons toujours de nouveaux participants auxquels nous souhaitons
la bienvenue.

La gestion du Club de Voisins, bien implanté dans le paysage de la commune, avec son staff
d’éducateurs sportifs diplomés, se gere comme une entreprise et doit répondre aux regles et
normes en vigueur. Nous sommes vigilants au bien étre des participants mais, aussi a leur
sécurité, et au bon déroulement des séances.

Les bénévoles, responsables de cours sont la pour vous accompagner et vous rappeler les
consignes d’entrée en cours.

QUID DE L'INFLATION ?

L’inflation s’est imposée dans le débat public et le Mouvement Associatif de Recherches a
mené une enquéte sur la maniere dont cette inflation va agir sur les adhérents des
associations.

De maniéere générale, un tiers des associations a eu un résultat financier inférieur a ses
prévisions, pour cause de déficit d’adhérents, hausse de I'énergie et des salaires,
augmentation des tarifs des prestataires et a d{i passer par I'augmentation des cotisations
pour assumer les charges.

En d’autres termes, I'inflation génére de 'incertitude sur les associations en impactant leurs
activités et leur santé financiére.

Pour la premiére fois, nous avons fait appel a des subventions de soutien aux activités
associatives pour éviter de faire peser I'élévation des charges sur nos licenciés, nous en
reparlons dans la présentation du Rapport Financier.

DIRIGEANTS BENEVOLES : entre féminisation et vieillissement
Sachez que 47% des présidents (tes) d’association ont plus de 65 ans...et votre présidente
n’échappe pas ala régle !!

Depuis 2009 j’ai I’'honneur de présider votre Club, soit un mandat de 15 ans en mars 2024 |
Si cette responsabilité n’a jamais été pesante, c’est évidemment grace a I'équipe de
bénévoles qui m’entoure, toujours dans le conseil, la bienveillance, I'indulgence, I'implication
au quotidien, et bien slr les messages de sympathie et d’encouragement que vous nous
adressez, chers amis adhérents.

Tout ¢a pour vous dire que la « retraite associative » pointe son nez...et que le

renouvellement reste d’actualité !!
Ainsi soit-il !

VOTE DU RAPPORT MORAL : adopté a I'unanimité



2- Rapport d’activité
Résultats de la Saison 2022-2023

Planning des cours

-Le planning propose 26 cours hebdomadaires, 18 le matin et 8 le soir. Il faut ajouter
3 heures de cours par semaine consacrées a la "Gym apres Cancer"(GAC).

-Les cours sont dispensés par 9 animateurs.

Jeanne dispense dorénavant les cours de ‘Gym cancer’ en remplacement d’Annie, qui a pris
sa retraite.

Sana assure les cours du mercredi de 20h45 a 21h45, Christine ayant conclu une rupture
conventionnelle avec I’AGVV.

Véronique, notre nouvelle animatrice, assure les cours du vendredi a 10h et 11h, Sylvie ayant
fait valoir ses droits a la retraite

Répartition des adhérents

L’association compte 451 adhérents

139 nouveaux inscrits (soit environ 31%), en augmentation par rapport a la saison précédente
(13%) mais sans retrouver le niveau de 2019, avant la crise du Covid (600 inscrits).

lIs sont répartis de la maniere suivante : 442 en gym (dont 5 en "gym apres cancer" et
jusgu’a 15 en gym équilibre) et 9 en randonnée seule.

ePar commune

343 adhérents sont Vicinois (76% de I'effectif).

Le nombre d’Ignymontains avec 46 inscrits représente 10% de |’effectif.

Viennent ensuite Guyancourt avec 33 adhérents, nombre stable comme pour les autres
communes, Chateaufort (11), Magny-les Hameaux (3), Le Mesnil St Denis, St Cyr I'Ecole, etc.

ePar tranche d'age

Sur le tableau de la répartition, 'augmentation du nombre d’adhérents (+59) se reporte -surtout
-sur les 61 a 75 ans : total 236 (+31/auparavant 205), équivalent a plus de 50% des inscrits

-sur les 41 a 55 ans : total 83 (+18/ auparavant 65).

Petite augmentation des deux tranches 76 -80 ans et 81ans et plus : 56 au lieu de 50

Comme la saison passée, les 4 premiéres tranches d'age sont peu représentées.

e Effectif

Deux formules d'adhésion sont proposées : forfait ou une heure fixe.

-318 adhérents ont choisi la "formule Forfait’ et 4 le "Forfait -25 ans".

-120 adhérents ont choisi 1h fixe et 9 la randonnée seule.

On note que le nombre de forfaits (70% de |’effectif) a augmenté de 10% en proportion par
rapport a la saison précédente (les forfaits représentaient 60% de I’ effectif).

Cette augmentation explique que certains cours du matin soient trés chargés.

L’effectif masculin est en légere hausse avec 67 adhérents (15% de |'effectif)



Adhérents au 01 décembre 2022

VOISINS LE BRX 343
MAGNY LES HX 3
CHATEAUFORT 11
MONTIGNY LE BRX 46
GUYANCOURT 33
AUTRES 15
25 ans et moins 5
26 a 30 ans 3
31a35ans 7
36 a 40 ans 10
41 d 45 ans 20
46 450 ans 20
51 a 55 ans 43
56 a 60 ans 50
61465 ans 101
66 a 70 ans 69
71475 ans 66
76 a 80 ans 27
81 ans et plus 30
Total 451
dont nouveaux inscrits 139
et non re-inscrits 80
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Evolution de la répartition des adhérents en fonction de I'4ge sur deux saisons :
2021- 2022 et 2022-2023 : Importante augmentation du nombre des 61 a 65 ans (+31) et
légeére diminution des 66-70 et 71-75 sans modifier les tranches suivantes.

Autres tranches en légére augmentation 41 a-45 (+18)
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Statistiques de la fréquentation sur I'année :

Toujours une bonne fréquentation réguliére des cours de 9h entre de 20 et 35 adhérents.
On constate vers mai une diminution du nombre des adhérents. Moins de surcharge en salle.
Fréquentation constante le samedi plus ou moins 10 participants.

Cours de 9h

45

10 N e A .
; S~ \\/‘\/\_\/—\/\\
0

12/919/927/93/1010/1A7/107/1114/121/128/115/1212/122/1 9/1 16/123/130/1 6/2 13/2 6/313/0320/327/3 3/4 10/417/4 8/5 15/522/529/5 5/6 12/619/6 26/6
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== JE 9H00 Richard Gym plurielle VE 9H00 Sana Gym douce —a— SA 8H45 Cameron Gym plurielle

Graphique de comparaison de la fréquentation des cours de 9h, saison 2016-2017

Il montre une surcharge de certain cours du jeudi : moyenne entre 40 et 50 avec des pics supérieurs
a 50 participants

- Cours de 9h saison 2016-2017
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Les cours de 10h sont plus dispersés qu’a 9h entre 25 et 35 participants sauf le cours du
jeudi 10h autour de 40. Chute importante a partir du troisieme trimestre.

Cours de 10h
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Graphique de comparaison de la fréquentation des cours de 10h, saison 2016-2017
Moyennes élevées le mardi et surtout le vendredi avec pics jusqu’a 50
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Le cours de stretching du lundi 11h est trés fréquenté avec une moyenne de 40 et
comparativement une chute plus marquée que les autres cours (moyenne 15-25) a partir des
vacances de printemps

Cours de 11h
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La fréquentation des cours du soir est réguliere entre 10 et 20 personnes et légere
diminution au troisieme trimestre.
Cours du soir
30

12/919/9 27/9 3/1010/1017/107/1114/1R1/128/115/1212/112 211 9/1 16/123/1 30/1 6/2 13/2 6/313/0320/3 27/3 3/4 10/4 17/4 8/5 15/5 22/529/5 5/6 12/6
®— LU 20H00 Myléne Gym plu active —f— MA 17H30 Jeanne Pilates ——MA 18H30 Jeanne Gym plurielle
m—MA 19H30 Jeanne Zumba —a— MA 20H30 Sandrine Gym plu —@— ME 20H45 Sana Gym plurielle

¢ JE 19H30 Zineb Stretching-Pilates



25

En extérieur, la fréquentation est réguliere autour de 8 adhérents pour la gym oxygéne et de
16 pour la marche nordique. Ces cours sont tributaires des intempéries (voir point bas des
courbes) mais pas au point d’en supprimer cette saison.

Cours Gym Oxygene et Marche Nordique
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Activité randonnée :
- L’activité randonnée a touché 40 personnes plus 5 invités occasionnels.
- 23 sorties d’environ 10km, animées en alternance par Odile et Jacky.

- La fréquentation est de 12 a 28 personnes soit en moyenne 20 participants par sortie (les
chiffres les plus bas plutdt en mai-juin).

- Sans compter les 2 jours de pluie en septembre-octobre ol les participants n’étaient que
4 ou 5.

- 1/3 d’assidus ayant participé a plus de 12 randonnées.

- Une journée en hiver avec repas au Lycée Hotelier.

- Une journée avec pique-nique fin juin, a Maisons-Laffitte (20 participants).

- 2 journées en été, en juillet a Bullion (6 participants) et en ao(t a Saint-Léger en Yvelines
(11 participants)



Résultats provisoires de la Saison 2023-2024

Planning des cours

Le planning propose 26 cours hebdomadaires, 18 le matin et 8 le soir. Il faut ajouter 3 heures
de cours par semaine consacrées a la "Gym apres Cancer"(GAC).

Les cours sont dispensés par 9 animateurs.

Les cours du lundi ont été modifiés a la demande de Catherine.

Un seul cours de gym plurielle a 9h au lieu de 2 (9h et 10h) suivi d’un cours de stretching
(10h) et d’un cours de Pilates (11h), entrainant une mauvaise répartition des participants
entre ces deux cours et une surcharge de la salle.

Décision prise d’inverser les 2 derniers cours pour améliorer un peu la situation (10h Pilates
et 11h Stretching), mais le cours de 9h reste encore tres fréquenté.

Répartition des adhérents

L’association compte 476 adhérents dont 109 nouveaux inscrits (soit environ 23%), 24
adhérents en plus ; faible hausse de 5%. Ils sont répartis de la maniere suivante : 462 en gym
(dont 7 en "gym apreés cancer" et jusqu’a 24 en gym équilibre) et 14 en randonnée seule.
Saison précédente : 452 adhérents (24 en plus = 5%. Faible hausse qui est loin de rattraper la saison
2019-2020 (600 adhérents)

ePar commune

358 adhérents sont Vicinois 75% méme proportion que la saison passée.

Les Ignymontains avec 45 inscrits représentent 9% de |’effectif.

Viennent ensuite Guyancourt en hausse avec 40 adhérents, et les autres communes,
Chateaufort (10), Magny-les Hameaux (4), Le Mesnil St Denis, St Cyr I'Ecole, etc.

ePar tranche d'age

Sur le tableau de la répartition : Chute des 25-40 ans 17/25

- les 41-55 ans sensiblement égal 86/83 et 56-60 ans 48/50

-61 a 75 ans : 263 55% des inscrits, en légere augmentation/237
-deux derniéres tranches stables

«Effectif

Deux formules d'adhésion sont proposées : forfait ou une heure fixe.

-336 adhérents ont choisi la "formule Forfait’ (70% de |'effectif) et 6 le "Forfait -25 ans".
Proportion toujours importante des forfaits qui explique que certains cours du matin soient tres
fréquentés.

-120 adhérents ont choisi 1h fixe et 14 la randonnée seule (+5)

L’effectif masculin est constant avec 16% de I'effectif.



Adhérents au 01 décembre 2023

VOISINS LE BRX 358 343
MAGNY LES HX 4 3
CHATEAUFORT 10 11
MONTIGNY LE BRX 45 46
GUYANCOURT 40 34
AUTRES 19 15
saison saison
précédente précédente
25 ans et moins 6 5 FORFAIT-25 6 4
26 a 30 ans 2 3 FORFAIT 336 319
31435 ans 3 7 1 HEURE 120 120
36 440 ans 6 10 RANDO SEULE 14 9
41 a 45 ans 19 20
46 a 50 ans 29 20 Femmes 400 385
B51a55 ans 38 43 Hommes 76 67
56 a 60 ans 48 50
61a 65 ans 88 101
66 a70 ans 89 70
71a75 ans 86 66
76 a 80 ans 30 27
81 ans et plus 32 30
Total 476 452
dont nouveaux inscrits 109 soit 23%
et non re-inscrits 85

Evolution de la répartition des adhérents : Le graphique montre I'évolution du
nombre d'adhérents en fonction de I'age sur deux saisons : 2022- 2023 et 2023-2024.
Comme constaté sur le tableau précédent, ce graphique met en évidence une augmentation
sensible de |'effectif agé sans renouvellement des plus jeunes.

Saison 2023-2024 en vert : Les 3 tranches d’dge a partir de 61 ans sont équivalentes et
montrent le décalage du nombre d’adhérents vers les tranches supérieures.

réepartition Osaison 2022-2023

240% ~ msaison 2023-2024
22,0%
20,0%
18,0%
16,0%
14,0%
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

26 230 ans _‘.
31a35ans
36 240 ans
41 a45ans
46 a 50 ans
51 a 55 ans
56 a 60 ans
61 a65ans
66 a 70 ans
7 a75ans
76 a 80 ans
81 ans et plus

25 ans et moins

VOTE DU RAPPORT D’ACTIVITE : adopté a I'unanimité
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3- Bilan financier saison 2022-2023

Recettes Cotisations
46%

Dépenses

Licences
10% Subventions
3%
Matériels
1%

Service extérieurs
1%

Salles
3%
Charges de
personnel
36%
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Compte de résultat

ASSOCIATION DE GYMNASTIQUE VOLONTAIRE VICINOISE

COMPTE DE RESULTAT AU 31/08/2023
Exercice du 01/09/2022 au 31/08/2023

RELEVE GENERAL DES DEPENSES RELEVE GENERAL DES RECETTES
Libellés des Dépenses REALISE BUDGET | ECARTS Libellés des Recettes REALISE BUDGET ECARTS
ACHATS 640,04€] 400,00€| -240.04€]COTISATIONS 58 962,60€] 58 663,00€] 299,60¢€]
- 606281 Petit équipement 33,006 200,006 167,00€ |- 75600 Cotisations Adhérents 58 962,60€| 58 663,00€ 299,60€
Matériel de GYM 48,40€ 0,00€ -48,40€
- 606400 Fourniture de Bureau 558,64€ 200,00€| -358,64€ [SUBVENTIONS 3278,00€ 1098,00€] 2 180,00€
Conseil Départemental 1 098,00¢€ 1 098,00¢ 0,006
SERVICES EXTERIEURS 4807,05€| 4970,00€| 162,95€ Codep Gym equilibre 680,00€ 0,00 680,00
- 613200 Locations 3658906 3 600,006 -58,90¢€ ANDS Gym Cancer 1 500.00€ 0.00€| 1500006
- 615610 Maintenance informatique 276,00€ 300,00€ 24,00¢
- 616500 Assurance Responsabilité Civile 39,97€ 40,00€ 0,03€ |PRODUITS FINANCIERS 386,49¢€ 300,00€ 86,49€}
- 618100 Frais de formation salariés 83,006 300,006 217,00¢ |- 760000 Intérets sur Livret 386,49€ 300,006 86,49€
- 618200 Documentation générale et technique 109,00€ 100,00€ -9,00€
- 618500 Frais Séminaires, stages, conférences 0,00¢ 0,00¢ 0,00¢
- 622600 Honoraires 0,00 0,00 0,00
- 623800 Dons 0,006 0,006 0.00€
- 625110 Voyages et déplacements des Bénévoles 0,00 100,006 100,00
- 625700 Frais de Réception 431,26€ 320,00€ -111,26€
- 626100 Frais daffranchissement 38,20¢€ 50,006 11,80€
- 626201 Frais d'acces Inlernet, hebergement 0,00 0,00 0,00€
- 627820 Services bancaires et assimilés 170,72€ 160,00€ -10,72€
IMPOTS et TAXES 0,00€] 0,00€] 0.00¢€]
- 631100 Taxe sur les salaires 0,00¢ 0,00 0,006
CHARGES DE PERSONNEL 46 378,47€| 46 644,00€ 265,53€
- 64110 Rémunérations 37 765,55€| 38 099,00€ 333 45€
- 645110 Cotisations URSSAF 8098,73€| 8 545,00¢ 446,27€
- 645180 Contribution Farmation 514,19€ 0,006 -514,19€
- 647500 Medecine du travaif 0,006 0,00 0,00€
AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 13010,56€| 12905,00€[ -105.56€]
- 658100 Cotisations / Licences
- Licences individuelles 12 605,00€| 12 445,00 -160,00¢
- CoSMoS 100,00€ 100,00€ 0,00¢
- Cotisation FFEPGV 120,006 80,006 -40.00€
- Licences Zumba 185,566 280.00€ 94,44€
64 836,12€| 64 919,00€] 82,88€] 62 627,09€] 60 061,00€] 2 566,09€]
Résultat d'exploitation| -2 209,03€] -4 858,00€]
Bilan financier
| BILAN |
Exerci 1/09/2022 1/08/202
ACTIF PASSIF
montants totaux montants totaux
PRET AU PERSONNEL 142,00 €|RESERVE DES EXERCICES ANTERIEURSY 28 864,65 €
- Solde avance Pactole Birach 142,00€]
RESULTAT D'EXPLOITATION 2022/2023 -2209,03 €
LIQUIDITES 29 047,65 €|ORGANISMES SOCIAUX 2 446,03 €
- Espéces 0,00€ URSSAF 2 180,88€
- Compte Courant 609,25€ Retenue a la source 265,15€
- Compte sur livret 189,26€
- Compte livret A 28 249,14€ PRODUITS CONSTATES D'AVANCE 168,00 €
inscriptions 2023/2024 168,00€
CHARGES PAYEES D'AVANCE Adhésion Codep 80,00 €]
- Adhésion 2023-2024 Codep 80,00€]
Total] 29 269,65 €| Total| 29 269,65 €|

VOTE DU BILAN FINANCIER : adopté a I'unanimité

QUITUS AU COMITE DIRECTEUR DE L'AGVYV : adopté a 'unanimité
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3- Budget prévisionnel saison 2023-2024

AGVV BUDGET PREVISIONNEL 2023-2024

Situation [ Situation
2022-2023 2023-2024
Budget Budget
Libellés prévisionnel | REALISE Ecart prévisionnel
RECETTES
-75600 Cotisations Adhérents 58 663,00€| 58 962,60€| 299,60€ 63 000,00€
(Y compris Rbt CE)
SUBVENTIONS
-741000 Subventions (CODEP, ANDS) 0,00€] 2180,00€| 2 180,00€ 2 180,00€
-748101 Subvention du Conseil Départemental 1 098,00€| 1 098,00€ 0,00€ 1 100,00€
-'740110- Indemnité Activité partielle 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
-74100 Subvention MAIRIE 0,00€ 0,00€ 0,00€ 3 000,00€
PRODUITS FINANCIERS
- 760000 Intérets sur Livret 300,00€ 386,49€ 86,49€ 400,00€
TOTAL 60 061,00€ 62 627,09€ 2 566,09€ 69 680,00€
DEPENSES
- 606281 Petit Matériel 200,00€ 81,40€| 118,60€ 100,00€
- 606400 Fourniture de Bureau 200,00€ 558,64€| -358,64€ 610,00€
- 613200 Locations de salle 3 600,00€] 3658,90€| -58,90€ 3 750,00€
- 615610 Maintenance informatique 300,00€ 276,00€ 24,00€ 0,00€
- 616500 Assurance MAIF 40,00€ 39,97€ 0,03¢€ 40,00€
- 617000 Frais de refonte site web 0,00€ 0,00€ 0,00€ 2 100,00€
- 618100 Frais de formation 300,00€ 83,00€| 217,00€ 250,00€
- 618200 Documentation technique 100,00€ 109,00€ -9,00€ 110,00€
- 622600 Honoraires 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
- 623800 Dons 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
- 625110 Voyages et déplacements 100,00€ 0,00€| 100,00€ 0,00€
- 625700 frais de reception 320,00€ 431,26€| -111,26€ 450,00€
- 626100 Affranchissement 50,00€ 38,20€ 11,80€ 50,00€
- 626201 Frais d'acces Internet, hebergement 0,00€ 0,00€ 0,00€ 280,00€
- 627820 Services bancaires et assimilés 160,00€ 170,72€| -10,72€ 170,00€
- 631100 Taxe sur salaires 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
- 64110 Rémunérations (lJ déduites) 38 099,00€| 37 765,55€| 333,45€ 38 898,52€
- 645110 Charges sociales URSSAF
- Courantes 8 545,00€| 8 098,73€| 446,27€ 8 341,69€
- Contribution Formation 0,00€ 514,19€| -514,19€ 529,79€
- 658100 Cotisations
- Licences individuelles 12 445,00€| 12 605,00€| -160,00€ 13 540,00€
- CoSMoS 100,00€ 100,00€ 0,00€ 100,00€
- Cotisation FFEPGV 80,00€ 120,00€ -40,00€ 80,00€
- Licences Zumba 280,00€ 185,56€ 94,44€ 280,00€
TOTAL 64 919,00€ 64 836,12€ 82,88€ 69 680,00€
Ecarts| -4 858,00€| -2 209,03€| 2 648,97¢] | 0,00€|

VOTE DU BUDGET PREVISIONNEL : adopté a I'unanimité
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4- Questions diverses

Néant

Reprise de parole par notre Présidente

REMERCIEMENTS

Avant de nous restaurer, aux frais de I’AGVV ! Je tiens a remercier tous ceux qui contribuent a
I’organisation de notre Club, I’équipe de dirigeants, et les bénévoles, missionnés pour vous
accompagner, le Centre Alfred de Vigny, partenaire historique qui nous accueille dans des
locaux que beaucoup nous envient ! Mme Alexandra ROSETTI, maire de Voisins, qui met a
notre disposition des salles au gymnase des Pyramides, Maison des associations, Ecole du
Pas du Lac, et le Comité départemental, notre référant pour son aide et ses réponses
toujours pertinentes.

Place aux festivités !!

L’assemblée Générale Ordinaire est close a 22h30

La Vice-Présidente-Secrétaire La Présidente
Evelyne OZIOL Martine QUENOR
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